de causa cognoscat, et det licentiam, nisi in brevi sit reversurus. Insuper S. cong. censuit solam

Fagnanus, ad cap. *Clericos*, De cleric. non resid, n. 9 et seqq.

(35. Eademque S. congregatio declaravit nec causa senectutis excusari parochos a residentia. Fagnanus, l. c., n. 16.

(36. Jam vero « propter aeris intemperiem, parochus aliunde oriundus, de consensu ordinarii potest per quatuor menses habitare alibi, relicto vicario idoneo. » Apud Gavantum, *Manual. episc.*, v. *PAROCHUS*, n. 26.

(37. Quæres: An inimicitia excuset parochum a residentia? « Excusare, si inimicitia sint capitales, ita ut ad ecclesiam redire non audeat. Et in hanc sententiam sæpius respondit sac. congr. Conc., quæ in his casibus consuevit dare litteras ad episcopum, ut, si veræ sint et graves inimicitia, quæ narrantur, et absque parochi culpa, exortæ, super quibus episcopi conscientia oneratur, dilationem ei det, ut in alio tutiori ac viciniori loco manere possit, durante duntaxat inimicitia, dum tamen non ultra sex menses durent.

(38. Interea autem vicarium idoneum in illa ecclesia constituat episcopus, assignata ei congrua portione ex redditibus Ecclesiæ, et partes etiam suas interponat, et omnem diligentiam adhibeat, ut tuto possit residere parochus. Quod si intra sex menses necdum sedata sint inimicitia, rescribit episcopo, ut det illi sex mensium prorogationem, repetitis omnibus, quæ in prioribus litteris continebantur, et sine spe ulterioris prorogationis, quæ rarissime conceditur; ac ubi inimicitia sunt verisimiliter duratura, ut consulatur curæ animarum, inducendus est parochus ad resignandum vel permutandum. Ita in terminis Fagnanus ad cap. *Clericos*, De cleric. non resid., num. 23 et 26.

(39. Porro licentia abessendi in hoc casu, non nisi a Pontifice petenda et impetranda venit, ut ex decreto S. congreg. super negotiis Episcop. et Regul. relato a Pignatello, tom. VII, *Consult. canon.*, consult. 4, n. 16, in hæc verba: « Sac. cong. super negot. Episc., etc., in *Ariminensi*, episcopo, visitatori Apostolico: I curati

distantiam loci, etiam cum necessitate discedendi, non excusare parochum, ut possit abesse a sua ecclesia sine licentia in scriptis obtenta, nisi talis necessitas repente se offerat, quæ non patiatur dilationem hujusmodi licentiam petendi, quo casu quam primum de discessu et necessitate ordinarium faciendum certiore esse, ut de causa cognoscere possit. *Garcia, De benefic.*, p. III, cap. 2, n. 34.

Porro, quoties parochi ob omissam residentiam, partem fructuum amittunt, non sunt observanda ab ordinario intervalla præfixa a Tridentino, sess. vi, cap. 1, *De reformat.*, adversus episcopos non residentes (vide ibi), quippe sac. congregat. Concilii censuit, quoties ordinarius in pœnam omissæ residentia vult subtrahere parochis partem fructuum, quos suos non fecerunt, non teneri observare intervalla, ut supra, in executione faciendi super illis fructibus, quos iidem parochi pro rata temporis absentia suos non fecerunt. Apud eundem *Garciam*, loc. cit., n. 32.

Amplius eadem sacra cong. censuit episcopum

sotto pretesto d'inimicitia non ponno assentarsi dalla cura con licenza del vescovo, ma debbono domandarla al Pontefice, o alla congregazione, la quale suole molto bene esaminare le circostanze, e specialmente per qual causa sono contratte le inimicitie, se vi è stata colpa del curato, ed altre diligenze. E quando pure si concede, si fa per breve tempo, e tra le altre condizioni particolari, che stia piu vicino, che puo (con sicurezza) alla cura die 7 Januar. 1578. »

(40. Parochi residere omnino tenentur tempore pestis, secus procedendum contra eos ad privationem beneficii curati. Vide verb. *PAROCHUS*, art. 2, n. 29 et n. 56. Vide insuper verb. *PESTIS*, n. 8.

(41. Liceat quoque sequentia afferre ex Benedicto XIV. « Illud ab omnibus indubitanter admittitur (sic ille), quod quicumque curam gerit animarum, ac residendi obligatione tenetur, non potest a designato sibi residentia loco recedere, ut pestis periculum effugiat; ideoque saviente licet peste, et residere debet, et residentia non materialis tantum, sed etiam formalis, ut inquirunt, onera adimplere; operando nimirum, et laborando pro spiritualibus et corporalibus concredita sibi plebis necessitatibus. Gravissima pestis Mediolanum invasit, dum S. Carolus Borromæus illius civitatis archiepiscopus sedebat. Cum autem sanctus præsul animo forte prospiceret, non neminem fore, qui parum æstimans incumbentem sibi animarum curam, facile consilium cepisset, ut alium in suos vices substitueret, seque a residentia loco subtraheret, dubium hoc ad congregationem Concilii definiendum detulit; num scilicet residere teneretur, qui curæ præerat animarum, quamvis urgeret periculum contrahendi pestem, et ex illa occumbendi. Responsum autem fuit *residendi obligationem vel tum vigere*, eaque obstringi non modo parochos, sed et episcopos (155), quibus Pontificia quoque Gregorii XIII accessit approbatio. Unde post ejusmodi rescripta sive resolutiones, aditus locusque amplius relinqui non potest eorum docto-

debere applicare fructus parochorum non residentium fabricæ ecclesiæ parochialis, aut pauperibus ipsius parochiæ, et si non reperiantur pauperes intra limites parochiæ, restituendi sunt præcise fabricæ ecclesiæ parochialis, etiamsi pro tunc non indigeat. Apud dict. *Garc.*, loc. cit., n. 31.

(155) Hæc porro verba resolutionis sac. congregat. Concilii: « Die 23 Decembris 1576, sacra congregatio censuit scribendas litteras ad cardinalem S. Praxedis (nempe S. Carolum Borrom.) in hanc formam: Parochi tempore pestis teneantur omnino residere in suis ecclesiis parochialibus, et si non resideant, agendum contra eos ex decreto concilii Tridentini, cap. 1, sess. xxii, servata forma ibidem.